
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 124/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Porto di Crotone – Lavori di manutenzione al sistema fognario del porto Vecchio
comprendente la riparazione di n. 3 elettropompe e la pulizia della rete fognaria
mediante lo svuotamento dei pozzetti. CIG ZB53BDAB08

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. a), del D. L.gs. 36/2023, dispone possa procedersi
per affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che da un sopralluogo effettuato da personale di questo Ente, si è riscontrato
che il sistema fognante del porto vecchio costituito da una serie di pozzetti e
di elettropompe risulta non funzionante, in particolare le pompe sono fuori
servizio e il liquame fognario fuoriesce dai servizi igienici di alcuni
concessionari presenti sul porto vecchio.

TENUTO CONTO che, le aree sopra indicate necessitano di una costante azione mirata a
garantire, oltre al decoro, anche la piena agibilità operativa, mediante il pieno
funzionamento delle elettropompe che necessitano di un intervento urgente
svolto da soggetti autorizzati ad operare all’interno degli stessi spazi portuali.

VISTA la sopra prospettata esigenza, al fine di garantire condizioni igienico sanitarie
adeguate e scongiurare il rischio dell’insorgere di problemi di salute degli
utenti, l’ufficio sedi periferiche in data 11.07.2023 ha avviato tramite
piattaforma Mepa una trattativa diretta n.3658834 con la ditta IDRO



IMPIANTI LEROSE s.r.l., P.IVA IT03065900791 - C.F. 03065900791,
contrada bivio Lenza, 1 - 88842 Cutro (KR finalizzata al reperimento di un
offerta per i lavori di che trattasi.

VISTA l' offerta pervenuta dalla ditta IDRO IMPIANTI LEROSE s.r.l., in risposta alla
suddetta richiesta, che ha offerto € 16.500,00 per il servizio da rendere, oltre
€ 3.630,00 per I.V.A. nella misura del 22% per espletare i seguenti servizi:
1. Prelievo, trasporto e conferimento presso impianto autorizzato del rifiuto

CER 20 03 06 “Rifiuti provenienti dalla pulizia rete fognaria". Analisi di
caratterizzazione rifiuto con attribuzione del codice CER (analisi da
eseguire se richiesti dall'impianto di smaltimento). Per la voce precedente
sono state stimate 50 ton di rifiuto, inoltre sono stati specificati i prezzi
unitari in maniera da essere conteggiati a misura le possibili variazioni di
quantità:

• Prelievo e trasporto (importo a viaggio) (€ 350,00/caduno)
• Conferimento presso impianto autorizzato(€ 45/tonnellate)
• Analisi di caratterizzazione rifiuto con attribuzione del codice CER (analisi

da eseguire se richiesti dall'impianto di smaltimento). (€400/caduno)
2. Revisione di n.3 elettropompe Flygt tipo 31.27.180 5,9 KW .

L’intervento prevedere:
Smontaggio di tutti i componenti, estrazione statore per avvolgimento,
rispristino albero rotore per alloggio tenuta meccanica.Sostituzione tenuta
meccanica inferiore e superiore, cuscinetti inferiori e superiori, kit
guarnizioni, pressa cavi, anello di usura, catena completa di grillo su
chiocciola, olio di lubrificazione.

3. Ripristino dei quadri elettrici e delle sonde di livello (incluso supporto a
montaggio/smontaggio delle elettropompe).

CONSIDERATO che l'ufficio Sedi Periferiche ha ritenuto congruo il prezzo offerto di €
16.500,00 per il servizio da rendere, oltre € 3.630,00 per I.V.A. nella misura
del 22%;

RILEVATO che sono state espletate le procedure previste dalla Linee Guida Anac n. 4 in
materia di sottosoglia: il DURC n. INAIL 38777908 risulta regolare, il controllo
effettuato sul casellario dell'ANAC risulta negativo ed è stata inviata tramite
portale Mepa l'autocertificazione ai sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla
mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 94 e 95 del D. Lgs. 36 del
2023, che si allegano alla presente per farne parte integrante;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZB53BDAB08;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 133 del 11/07/2023,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;



DECRETA

1. L’affidamento alla Ditta IDRO IMPIANTI LEROSE s.r.l., P.IVA IT03065900791 - C.F.
03065900791, contrada bivio Lenza, 1 - 88842 Cutro (KR), per un importo stimato di €
16.500,00 per il servizio da rendere, oltre € 3.630,00 per I.V.A. nella misura del 22%

2. Di impegnare la somma complessiva di € 20.130,00 sul capitolo U1 201011 / 09 P.P. del
bilancio di previsione 2023;

3. che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZB53BDAB08;

4. L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009;

5. di demandare al Rup Ing. Francesco Celi per i seguiti di competenza;

6. di demandare al Dirigente Dott. Alessandro Guerri per la stipula del contratto;

7. Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di
regolari fatture dopo l’esito positivo del controllo sul servizio reso e l’emissione del
certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 116 D.lgs 36/2023 come meglio
specificato all’art. 28 dell’allegato II.14. Inoltre, in caso di inadempienza contributiva,
risultante dal Durc relativo a personale dipendente dell'affidatario, non verrà eseguito
alcun pagamento sino a quando non si avrà apposita regolarizzazione.

Gioia Tauro, 18/07/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI PERIFERICHE

Dott. Alessandro GUERRI

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-07-19T15:52:56+0200
	PIETRO PREZIOSI




